
 
 

 

 

Gedimino pr. 2/1-28, LT-01103 Vilnius 
Tel. +370 5 212 1111, info@lvk.lt, www.lvk.lt 

Tarptautinių prekybos rūmų ICC oficialus atstovas  
www.iccwbo.org  

 
Lietuvos Respublikos Seimo Sveikatos reikalų komitetui             2023 m. spalio 27 d., 23-164VK 
 
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministrui A. Dulkiui 
 
Valstybinei ligonių kasai prie Sveikatos apsaugos ministerijos 
 
 
DĖL 2024 METŲ PRIVALOMOJO SVEIKATOS DRAUDIMO FONDO BIUDŽETO RODIKLIŲ 
PATVIRTINIMO ĮSTATYMO PROJEKTO 
 
Lietuvos verslo konfederacija, išnagrinėjusi 2024 m. Privalomojo sveikatos draudimo fondo biudžeto 
(toliau – PSDF) rodiklių patvirtinimo įstatymo projektą. Atstovaudami audiologijos paslaugas 
teikiančias bei kompensuojamaisiais klausos aparatais aprūpinančias įmones teikiame pastebėjimą 
dėl gerb. sveikatos ministro pristatyto ketinimo 2024 m. peržiūrėti kompensuojamųjų klausos aparatų 
bazinę kainą. 
 
LVK sveikina sprendimą peržiūrėti klausos aparatų bazinę kainą, tai didins geresnės kokybės klausos 
aparatų prieinamumą. Vis dėlto, siekiant užtikrinti klausos aparatų prieinamumą ir pilną teisės 
aktuose numatytą kompensaciją už klausos aparatą, būtina užtikrinti finansavimą šioms 
kompensacijoms teikti, kuris jau šiandien nėra pakankamas kompensacijoms pilna apimtimi 
apmokėti. Peržiūrint kainas, tačiau realiai neskiriant adekvataus finansavimo klausos aparatų 
kompensacijoms, tai gali lemti – kaip ir yra dabar – nepakankamas ir pilnai neišpildytas kompensacijas 
(kurias gauna klausos aparatais pacientus aprūpinančios įmonės), ypač atsižvelgiant į tai, kad klausos 
aparatų paklausa, senėjant visuomenei ir gerėjant gyvenimo kokybei, Lietuvoje sparčiai auga. 
 
Šiuo metu yra susiklosčiusi situacija, kuomet Valstybinė ligonių kasa prie Lietuvos Respublikos 
sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – VLK) neskiria pakankamai lėšų teikti kompensacijų pilna 
apimtimi už įsigytus klausos aparatus, dėl to klausos aparatais pacientus aprūpinančios įmonės savo 
pelno sąskaita kompensuoja pacientams dalį šios kompensacijos. Įmonė, parduodama klausos aparatą, 
pritaiko pacientui skiriamą kompensaciją, tuomet pacientą registruoja VLK sistemoje, kur už jį turėtų 
būti suteikta pilno dydžio nustatyta kompensacija, kurią įmonė pritaikė pardavimo metu. Tačiau dėl 
finansavimo trūkumo įmonei, suteikusiai klausos aparatą pacientui, VLK išmoka ne pilną 
kompensacijos sumą. Tuo labiau, kiekvieną mėnesį įmonės negali prognozuoti, kokia apimtimi VLK 
padengs įmonei priklausančias kompensacijų sumas. Dėl šios dinamikos nukenčia tiek pacientai, tiek 
įmonės, pacientams teikiančios klausos aparatus.  
 
Tokia situacija susiklostė dėl to, kad VLK pagaliau pasirinkus spręsti nepakankamo finansavimo 
klausos sutrikimams spręsti problemą, pacientų skaičius ir įsigyjamų klausos aparatų skaičius 
neprognozuojamai išaugo – daug gyventojų negalėjo gauti paramos klausos aparatams įsigyti, ir todėl 
padidėjus klausos aparatų prieinamumui, natūraliai padidėjo šių paklausa.  Tuo pačiu, nuo 2022 m. 
liepos mėn. buvo pradėti kompensuoti du klausos aparatai negalią turintiems suaugusiems, 
nepriklausomai nuo jų amžiaus (klausos negalia dažniausiai pasireiškia per abi ausis, todėl buvo 
priimtas logiškas sprendimas), tačiau dėl to pacientų skaičius dar sparčiau išaugo, ir tai nebuvo 
atsižvelgta VLK formuojant biudžetą šioms kompensacijoms teikti. 
 



2 

 
Dėl lėšų stygiaus, VLK pradėjo taikyti praktiką, kai kiekvieną mėnesį, atsižvelgdama į kompensacijų 
paklausą ir ribotus resursus, nustato mėnesio koeficientą, kuriuo efektyviai mažina kompensacijos 
dydį. VLK deklaruodama, kad nėra pakankamai lėšų klausos aparatams pilna apimtimi kompensuoti, 
kompensacijos dydį  kiekvieną šių metų mėnesį daugino iš 0,85-0,90, taip 10-15 procentų 
sumažindama teikiamos kompensacijos vienam klausos aparatui dydį. 
 
Tai lėmė, kad pacientams vien per pirmuosius devynis š.m. mėnesius nebūtų suteikta virš 650 tūkst. 
Eur kompensacijų,  jei 10-15 proc. kompensacijos sumos pacientui nepadengtų  kompensuojamaisiais 
klausos aparatais aprūpinančios įmonės, kurios iš esmės šioje situacijoje yra pastatomos prieš faktą, 
nes teikdamos klausos aparatą suteikia pilną kompensaciją ir tikisi, kad už tą suteiktą kompensaciją 
pilną kompensaciją suteiks ir VLK. Atitinkamai, tai tokia pačia apimtimi (apie 650 tūkst. Eur) mažino 
įmonių, aprūpinančių pacientus kompensuojamais klausos aparatais, pelną ir reikšmingai mažino 
įmonių pelno maržas. 
 
Taigi, iš esmės neskiriant klausos aparatų kompensacijoms tinkamo kompensavimo, VLK 2024 m. 
galės taip pat kiekvieną mėnesį nustatyti daugiklį, kurio pagrindu mažintų skiriamą kompensaciją. 
Peržiūrint bazinę kainą, tačiau neperžiūrint skiriamo finansavimo, tai lemtų dar didesnį atotrūkį tarp 
nustatyto kompensacijos dydžio ir de facto VLK teikiamų kompensacijų – atotrūkį, kurį galiausiai 
turėtų dengti kompensuojamaisiais klausos aparatais aprūpinančios įmonės savo pelno sąskaita.   
 
Šios problemos sprendimas numatant tinkamą finansavimą klausos aparatų kompensavimui 
pilna apimtimi kainuotų iki 2 mln. Eur (t.y. iki 0.058% 2024 m. projektuojamo PSDF įmokų ar 
išlaidų), tad šios problemos sprendimui reikalingas lėšų kiekis yra santykinai nedidelis.1  
 
Siūlydami išspręsti besitęsiančios netvarios situacijos audiologijos paslaugų ir klausos aparatų 
aprūpinimo rinkoje problemą bei užtikrinti valstybės įsipareigojimų vykdymą, prašome 2024 m. PSDF 
biudžete papildomai numatyti iki 2 mln. Eur klausos aparatų kompensacijoms finansuoti.  
 
 

Pagarbiai 
 
 Generalinė direktorė                          Ineta Rizgelė 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Originalas nebus siunčiamas. Vilius Kriaučiūnas, el.p.: vilius@lvk.lt, mob. +370 608 98408. 

                                                        
1 Tikslų reikalingą lėšų skaičių 2024 m. būtų sunku nurodyti, nes konkreti suma priklausytų nuo peržiūrėsimos bazinės 
kainos, taip pat pats sprendimas pilna apimtimi vykdyti valstybės įsipareigojimus lemtų padidėjusią kompensuojamų 
klausos aparatų paklausą, nes padidėtų pacientų paskata laukti vizito pas tretinio lygio ambulatorines paslaugas teikiantį 
otorinolaringologą. Taip pat pažymėtina, kad pastaruoju metu buvo priimti nauji reikalavimai ir klausos aparatais 
pacientus aprūpinantiems subjektams, juos įgyvendinus taip pat tikėtina, kad augtų teikiamų kompensuojamųjų klausos 
aparatų skaičius. Dėl šių priežasčių kompensuojamųjų klausos aparatų paklausa ateityje turėtų augti, tad tikslų lėšų skaičių 
prognozuoti yra sunku, tačiau bet kuriuo atveju manome, kad lėšų suma šios problemos sprendimui neturėtų viršyti 2 mln. 
Eur 2024-iems metams. 

mailto:vilius@lvk.lt

